项目代码：31011500245735420231A3502004          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2024〕770号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于陆家嘴街道三大治理数字化转型及基础

提升项目可行性研究报告及投资概算的批复

上海市浦东新区人民政府陆家嘴街道办事处：

你单位《关于上报<陆家嘴街道三大治理数字化转型及基础

提升>项目可行性研究报告及投资概算的请示》（浦陆街发〔2023〕

81 号）已收悉。经研究，现批复如下：

一、原则同意陆家嘴街道三大治理数字化转型及基础提升项

目工程可行性研究报告。

二、该项目主要建设内容包括：硬件设备、软件开发、软件

购置 3 部分。

（一）硬件设备

— 2 —

包括数字化屏显及控制系统、网络扩容及安全准入、智慧助

餐配套硬件、智能指挥控制平台、机房优化扩容、智能感知系统

等。

（二）软件开发

项目拟建设以下 12 个子系统，推进街道三大治理（城市治

理、社会治理、经济治理）数字化转型：

1. 城市治理

包括综合治理无缝隙监管平台、陆家嘴数字基座平台、陆家

嘴社区网格化治理服务系统、陆家嘴全域通智能服务应用场景、

大数据可视化算法分析、市民服务、街道终端管理应用等 7 个

子系统。

2. 社会治理

包括全过程人民民主基础社会治理平台、各类特定人员关爱

系统、智慧养老综合管理系统、“三庭合一”智慧庭数字化系统等

4 个子系统。

3. 经济治理

包括安商稳商工作综合服务平台。

（三）软件购置

包括数据库系统、中间件系统、服务器操作系统等。

三、在下阶段工作中，要根据评估意见深化设计、完善建设

方案；进一步加强信息安全方案，确保数据安全、系统安全和网

— 3 —

络安全；建议做好对毫米波雷达设备应用于室外客流分析场景的

实施效果评估，为日后可能的推广工作做好数据积累；应满足信

创工作相关要求。

四、经审核，本项目概算总投资为 2389 万元，其中工程费

用 2074 万元，工程建设其他费用 246 万元，预备费 69 万元。项

目所需资金由新区财力安排。

五、本项目建设工期为 9 个月。

六、请按照《政府投资条例》的规定开展后续工作，按本批

复进行投资控制。

特此批复。

附件：1. 投资概算表

2. 政府投资项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

                           2024 年 8 月 30 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投资管
理中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024 年 8 月 30 日印发

— 4 —

附件 1

     投资概算表

单位：万元

序号 费用名称 金额

一 工程费用 2074
1 硬件设备 577.35
2 软件开发 1420

2.1 综合治理无缝隙监管平台 156
2.2 陆家嘴数字基座平台 168
2.3 陆家嘴社区网格化治理服务系统 103
2.4 陆家嘴全域通智能服务应用场景 151
2.5 全过程人民民主基础社会治理平台 22
2.6 各类特定人员关爱系统 89
2.7 智慧养老综合管理系统 336
2.8 “三庭合一”智慧庭数字化系统 86
2.9 安商稳商工作综合服务平台 89
2.10 大数据可视化算法分析 117
2.11 市民服务 50
2.12 街道终端管理应用 53

3 软件购置 74.2
4 密码应用 2.16
二 工程建设其他费用 246
1 前期工作费 20.74
2 代建单位管理费 51.04
3 安全测评费 31.11
4 密码测评费 39.33
5 工程建设监理费 70.91
6 系统集成费 32.58
三 预备费 69

合计 2389

— 5 —

附件 2

政府投资项目绩效目标表

项目名称 陆家嘴街道三大治理数字化转型及基础提升项目

项目总投资 2389（万元）

政府出资 2389（万元）

总体目标

坚持以“一流城市要有一流治理”为总体引领，围绕“璀璨陆家嘴”

精品城区建设，在向上衔接市、区两级城市数字化转型工作要求的同时，

牢牢把握陆家嘴地区特点，坚持需求导向、问题导向，本次全面建成

“1+3+X”的数字化建设体系，进一步夯实数字基座，确保能为所有职

能部门提供数字化解决方案，打造经济、生活、治理、服务四大领域的

“陆家嘴样板”。

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

数据汇集总量 50000条以上

系统功能模块 12个子系统

数据存储量 满足千万级以上单位
数量指标

视频图片存储量 满足一个月以上数据内容

系统功能完整性 通过第三方软件测试

系统应用安全性 通过第三方安全测评

密码安全 通过第三方密码测评

平台用户数 支持十万级以上用户访问
质量指标

支持同时在线用户

数量
不低于 100人

建设工期 9个月

平台响应速度 2000ms以内

账户登录速度 2000ms以内

人、房信息同步 实时同步

视频播放响应速度 5000ms以内

绩效指标 产出

指标

时效指标

极端天气告警数据 每日一次

— 6 —

消防应急告警数据 实时同步

共享单车数据信息 5分钟同步一次

充电桩数据信息 10分钟同步一次

成本指标 项目投资控制 不超概算批复金额

合理利用现有设备

资源，社会资源，

提升数据治理能力，

提高城市治理效能

提高了陆家嘴街道数字汇

集过程中的智能化应用，

多元化实现城市治理无感

化。效益

指标

社会效益

指标

为社区基层工作人

员减负增效

减少基层工作人员的重复

性工作，减少设备告警的

大量推送，统一人员账户，

减轻基层整体的工作压力。

满意

度

指标

服务对象

满意度指标

内部管理单位满意

度

抽样问卷，

满意度得分大于 90分

其他

指标

信息共享

指标

在保证数据安全的

前提下，支持新区、

街镇内部管理部门

数据共享

按需共享